PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

OFci0 32

Oficio n° 27/2026/GAPRE
Uruguaiana, 10 de fevereiro de 2026.

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador José Clemente da Silva Corréa
Presidente da Cimara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentissimo Senhor,

Ao cumprimenti-lo cordialmente, em aten¢do ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgénica do Municipio de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicagio Interna n° 48/2025 da Secretaria Municipal
de Saude (SMS), em resposta ao Oficio n° 2108/2025/DLEG, do Poder Legislativo,
onde a Vereadora Stella Luzardo solicita informacdes, conforme documento em anexo.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, despego-me com votos
de elevada estima e consideragdio, permanecendo a disposi¢do, para eventuais
informagdes que ainda se fizerem necessérias.

Atenciosamente,

@(5

Telson Morsch dos Reis,
Vice-Prefeito no Exercicio do Cargo de Prefeito Municipal.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Uruguaiana, 30 de janeiro de 2026.
C.I n°®048/2026 - Gabinete

DE: Secretaria Municipal de Saiide
PARA: SEGOV

ASSUNTO: Faz encaminhamento.

Sr. Secretdrio Adjunto,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, em atengdo a C.In° 2042/2025/SEGOV, referente ao Oficio Executivo n°
2108/2025/DLEG, venho através desta encaminhar resposta do Hospital Santa Casa de Caridade de
Uruguaiana, acerca do requerimento da Vera. Stella Luzardo Alves, para prestagdo de contas integral
referente aos valores recebidos por for¢ca do Projeto de Lei n° 165/2025/Lei Ordindria n®5.938, que autorizou
o repasse de R§ 1.300.000,00 destinado ao pagamento de saldrios de médicos celetistas, honordrios de

prestadores auténomos e servigos médicos prestados por pessoas juridicas, conforme segue no Oficio n°
037/2026 - ADM, em anexo.

Sendo o que havia para o momento, coloco-me a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

e Barreto
Secretdrig Mdnicipel de Saide
! I
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Oficio n.° 037/2026 — ADM Uruguaiana, 27 de janeiro de 2026.
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Secretaria Municipal de Satide
llma. Sra. Secretaria de Saude
Ane Caroline Barreto

Nesta.

Assunto: Resposta ao Oficio n.° 412/2025 - Gabinete

llustrissima Senhora,

Ao cumprimenta-la cordialmente, em resposta ao oficio
supramencionado, vimos esclarecer que a prestagdo de contas do recurso de R$
1.300.000,00, referente ap Termo de Fomento n.° 082/2025, recebido em
07/10/2025, de acordg”/com, a Lei Municipal n.° 5.938/2025, foi devidamente
prestado contas a ¢ste 6rgdo na data de 05/11/2025, através do Oficio

446/2025/ADM, conforme cépia\em anexo. |
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Dionathan da Silveira Nicorena
Hospital Santa Casa de Uruguaiana
Gestor Administrativo

Rua Domingos de Almeida. 2201 -- Bairre S8o Miguel — Uruguaiana-RS
Fone: {55 3414 5500
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Oficio n.° &4 @ 12025 — ADM Uruguaiana, 05 de novembro de 2025.
A . >
Secretaria Municipal de Satde _ o
lima. Sra. Secretaria de Satide RECEBI &M
Ane Caroline Barreto - ! 43
Nesta. HORARID=18:22

Assunto: Prestacdo de Contas — Inexigibilidade n.° 046/2025
Termo de Fomento n.° 082/2025
Processo Administrativo n.® 27212/2025

Hlustrissima Senhora,

Ao cumprimenta-la cordialmente, vimos pelo presente
encaminhar os documentos necessérios a fim de apresentar o requerimento de
prestacdo de contas referente a Inexigibilidade n® 046/2025, Termo de Fomento n.°
082/2025, firmado com este Hospital para fins de auxilio financeiro ao pagamento
de saldrios de médicos celetistas, honorarios médicos de prestadores auténomos e
servicos meédicos prestados de pessoas juridicas, conforme valores recebidos na
data de 07/10/2025 no montante de R$ 1.300.000,00, de acordo com a Lei
Municipal n.° 5.938/2025 e plano de trabalho apresentado por este nosocomio.

Assim, nas datas de 07/10 e 10/10/2025 o Hospital efetuou o
pagamento liquido da quantia de R$ 1.310.207,01, referente ao pagamento parcial
de 60% da folha de pagamento do més de julho/2025, com a quitagéo da mesma,
conforme se comprova com o reiatério financeiro anexc e comprovantes de todas as
transferéncias bancarias, tendo a convenienté aportado a quantia de R$ 10.207,01
como recursos proprios para o atingimento da finalidade.

Esclarece-se, por oportuno, que o valor incluido na presente
prestacdo de contas acerca das despesas médicas da instituigdo nao considerou a
quantia dispendida com o pagamento da folha liquida dos profissionais lotados na
Unidade de Pronto Atendimento Zilda Arns bem como o pagamento dos valores da
remuneragdo dos médicos decorrente das cirurgias eletivas, recursos estes ja
repassados pelo Municipio através de termos de convénios proprios.

Informamos que as informagdes financeiras e dados pessoais
dos profissionais médicos bem como dos prestadores pejotizados s&o abrangidos
pelas clausulas contratuais de confidencialidade e privacidade de dados, razao pela
qual solicita-se a esta conveniente e demais 6érgdos publicos envolvidos que se
atenham a guarda do sigilo das informacgdes, sob pena de responsabilizaggo por
eventuais danos causados em caso de vazamento de dados, em atenc@o a Lei
Geral de Protecdo de Dados e a Constituigéo Federal.

=

Rua Domingos de Almeida, 3801 — Bairro S&o Miguel — Uruguaiana-RS
Fone: (55) 3414 5500
E-mail: adm@hsu.org.br



SANTA CASA
. de URUGUAIANA
Neste sentido, ciente de que a referida prestagcdo de contas
devera ser encaminhada para aprovacao junto ao Conselho Municipal de Satde,
nos termos da Lei Municipal n.° 5.938/2025, enviamos o relatério financeiro e os
comprovantes de pagamento com a anonimizacéo dos dados identificaveis.

Diante do exposto, fpermanecendo a disposigdo para o que for
necessario, protesta-se pela aprovag;ao da referida Prestagédo de Contas.

Atenmosamente
l\ ‘ ‘/‘
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Dionathan da Silveira Nicorena
Hospital Santa Casa de Uruguaiana
Gestor Administrativo

Rua Domingos de Almeida, 3801 — Bairro S&o Miguel — Uruguaiana-RS
Fone: (55) 3414 5500
E-mail: adm@hsu.org.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Prezado Senhor,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho através deste. encaminhar C.I n° 2042/2025/SEGQOV,
referente ao Oficio Executivo n°® 2108/2025/DLEG, onde a Vera. Stella Luzardo Alves requer o
encaminhamento imediato da prestagdo de contas integral referente aos valores recebidos por
Jor¢ca do Projeto de Lei n® 165/2025/Lei Ordindria n° 5.938, que autorizou o repasse de RS
1.300.000,00 destinado ao pagamenio de saldrios de médicos celetistas, honordrios de

prestadores auténomos e servicos médicos prestados por pessoas juridicas, conforme segue em
anexo.

Certa de sua atengdo, coloco-me & disposicéo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente, S
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Dionathan da Silveira Nicorena [

Gestor Administrative
Hospiial Santa Casa de Caridade
Nesia Cidade

TEP97561-656 — Uruguaiana, RS
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

OFICIO EXECUTIVO N2 7/08  /2025/DLEG
Uruguaiana, 16 de dezembro de 2025.
B 3

A Sua Exceléncia o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito

Nesta

Assunto: Solicitagdo de providéncias.
Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em aten¢do ao Requerimento n? 1.726, da
Vereadora Stella Luzardo Alves, aprovado pelo Plendrio, requerer a2 Vossa Exceléncia que
determine, a Secretaria Municipal competente, o encaminhamento imediato da prestacdo de
contas integral referente aos valores recebidos por forca do Projeto de Lei n? 165/2025/Lei
Ordindria n? 5.938, que autorizou o repasse de RS 1.300.000,00 destinado ao pagamento de
salarios de médicos celetistas, honorérios de prestadores auténomos e servicos médicos
prestados por pessoas juridicas.
2. A solicitacdo fundamenta-se no Art. 22 do referido Projeto de Lei, que dispde:

Art. 22 — O beneficiado devera proceder na prestagdo de contas ao Municipio, no

prazo de, no maximo, trinta dias, a contar do depdsito em conta-corrente

indicada pelo Hospital.

Paragrafo Unico — O Municipio submetera a referida prestagio de contas &

apreciacdo e aprovacao do Conselho Municipal de Saude.
: F Considerando que o prazo legal ja transcorreu, requere-se:

a) Prestagdo de contas completa referente ao repasse autorizado pela Lei
Ordinaria n2 5.938;

b) Comprovantes de despesas, notas fiscais, recibos e documentos correlatos;

c) Relagdo dos profissionais pagos, resguardados os dados pessoais sensiveis e
demais informagGes protegidas pela Lei Geral de Protecdo de Dados (Lei n? 13.709/2018),
devendo constar apenas os elementos indispensaveis ao controle publico da despesa, tais como

funcdo desempenhada, natureza da contratagdo, periodo trabalhado e valor global pago por

profissional;
d) Demonstrativo financeiro consolidado da aplicacdo dos recursos;
a\e‘“@e) Copia da manifestagdo do Conselho Municipal de Satde, conforme determina o
paragraio‘%mco do Art. 29;
o T) Que seja apresentado demonstrativo detalhado dos débitos pendentes com os

\.;,\9 N
@ 5@@ ‘?S médicos, especificando valores em aberto, competéncias correspondentes,
@™

Q@

E'a da vinculagdo contratual e estagio atual da obrigagdo, observada a prote¢do dos dados
ri@ssoals sensiveis, nos termos da Lei n2 13.7038/2018 (LGPD) nos moldes do item c.
4. A presente solicitagdo visa tdo somente assegurar a plena transparenflag na
153\] n,nJ\
A d
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

aplicacdo de recursos publicos destinados a area da salde, especialmente considerando a

relevancia social do repasse efetuado a Santa Casa por meio da Lei Ordindria n2 5.938/25.

5 A prestagdo de contas é etapa natural e indispensavel do processo administrativo,

permitindo que esta Casa Legislativa acompanhe, de forma responsédvel e colaborativa, a

execug¢do das agdes financiadas com verbas municipais.

6. N&o se trata de questionar esforgos ou resultados, mas de fortalecer a confianca _

institucional, garantindo que todas as informagdes estejam organizadas, formalizadas e

disponiveis para apreciacdo técnica, conforme determina a prépria legislac3o.

7 Ao solicitar a documentagdo, este Legislativo atua com espirito construtivo,

buscando seguranca juridica, boa governanca e alinhamento entre os Poderes, de modo que o

Municipio possa seguir atendendo a populagdojcom efﬁiié‘gc'a, clareza e responsabilidade.
Atenciosamente, i i {? " ;

/1 if‘ﬂ“’\-)‘b\/\"n
Ver. JOALGEI ALVES GONCALVES
/ i ]
/Presidente |
! i i
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIO BORGES DE MEDEIROS

relevancia social do repasse efetuado 3 Santa Casa por meio da Lei Ordin&rig ne 5.938/2
: A prestagdo de contas & etapa natural e indispensavel do processo admin
permitindo que esta Casa Legislativa acompanhe, de forma responsavel e colabor;
execucdo das acdes financiadas com verbas municipais.

6. N3o se trata de questionar esforcos ou resultados, mas de fortalecer 3
institucional, garantindo que todas as informacgées estejam organizadas, formallzgf
disponiveis para apreciacdo técnica, conforme determina a propria legislac3o. ' .
7 Ao solicitar a' documentacdo, este Legislativo atua com espirito constriftivo,
buscando seguranca juridica, boa governanca e alinhamento entre os Poderes, de modo que o
Municipio possa seguir atendendo a populagéqﬂcom ef?"i!épc'a, clareza e responsabilidade.

!
Atenciosamente, \ if ¥ \

Ver. JOAL
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